
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5407 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 01 de Fevereiro de 2024. 

  

ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 10/2024 – SEAD 

CRATO - CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO MANUELA MARIA DE BRITO SILVA, inscrita no CPF sob o n° 729.893.513-53, do cargo de 

DIRETOR ESCOLAR II, simbologia CDE 02, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 11/2024 – SEAD 

CRATO - CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR JOSIMERE DE MELO SILVA, inscrita no CPF sob o n° 775.738.114-20, do cargo de COORDENADOR DE 

PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 

criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE,CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 



  Página 2 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA  

 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 001/2024 

CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.             

 

EMENTA: Dispõe sobre a concessão do uso de recurso do Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Ambiental - FUMDAM para custear a implantação do PROJETO DE 

SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DAS TRILHAS DO MUNICÍPIO DO CRATO (FLONA 

ARARIPE) de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo e Trabalho 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências que lhe são 

conferidas pela Lei nº 2.330, de 17 de outubro de 2005, Lei nº 2.353/2006, 29 de março de 2006, Lei nº 3.219/2016, de 27 de junho de 

2016 e, pelo seu Regimento Interno instituído e aprovado pelo Decreto Municipal nº 0507001/2006-GP. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Ata da 1ª Reunião Ordinária do COMDEMA do ano de 2024 onde a plenária do Conselho Municipal 

de Defesa do Meio Ambiente do Crato – COMDEMA aprovou uso de recurso do Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental - 

FUMDAM para custear a implantação do PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DAS TRILHAS DO MUNICÍPIO DO CRATO 

(FLONA ARARIPE) de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Trabalho no valor de R$ R$ 

17.447,00 (dezessete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais) 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR uso de recurso do Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental - FUMDAM para custear a implantação do 

PROJETO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DAS TRILHAS DO MUNICÍPIO DO CRATO (FLONA ARARIPE) de interesse da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Trabalho no valor de R$ 17.447,00 (dezessete mil, quatrocentos e 

quarenta e sete reais); 

 

Parágrafo Único: O valor que trata o caput do Artigo acima, poderá ser alvo de futuros aditivos na proporção máxima de 20% (vinte por 

cento). 

 

Art. 2º. A utilização dos recursos que trata o Art. 1º, desta resolução, ficam condicionados à:  

 

I – Inclusão de placas de sinalização com temática em educação ambiental; 

II – Inclusão de guias de turismo e condutores de trilhas certificados no planejamento e implementação do projeto de sinalização. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, 01 de fevereiro de 2024 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES  

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato 

 

 

 

 



  Página 3 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 002/2024 

CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.      

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – 

COMDEMA PARA O PERÍODO 2024/2025 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências que lhe são 

conferidas pela Lei nº 2.330, de 17 de outubro de 2005, Lei nº 2.353/2006, 29 de março de 2006, Lei nº 3.219/2016, de 27 de junho de 

2016 e, pelo seu Regimento Interno instituído e aprovado pelo Decreto Municipal nº 0507001/2006-GP. 

 

CONSIDERANDO o Art. 7º do Regimento Interno do COMDEMA que estabelece que o processo eleitoral de escolha da estrutura 

funcional do COMDEMA se dará em reunião específica para este fim e será presidido pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Controle Urbano, o qual nomeará o Vice-Presidente, os membros da Secretaria Executiva e o Tesoureiro, após eleição por maioria de 

votos dos presentes. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Ata da 1ª Reunião Ordinária do COMDEMA do ano de 2024 onde deu-se a Eleição para compor a 

estrutura funcional do COMDEMA (Vice-presidência, Secretaria Geral e Suplente, Tesouraria) para o período 2024 – 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a estrutura funcional do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2024/2025, 

com a seguinte composição: 

- Vice-presidência – Lenir Ribeiro Gomes de Matos;  

- Secretaria Geral – Brisa do Svadeshi Cabral de Melo;  

- Secretaria Suplente – Hugo Arraes Alves Rocha;  

- Tesouraria – José Eliomar Siebra da Silva. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, 01 de fevereiro de 2024 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES  

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO 

 

Portaria Nº 012/2024. 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários 

para a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente 

analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 010/2024, 

RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos e paridade no cargo, 

extensível também às pensões derivadas dos seus proventos de aposentadoria, em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria Gorete 

Fernandes da Silva, portadora da identidade n.º 99029082144 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 399.940.903-72, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, referência 7, matrícula n.º 2943, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nos 

termos do art. 3.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.º 63 da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da EC n.º 103/2019, fixando em seu favor 

proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

Discriminação do valor dos proventos 

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação 

Vencimento-base em 

dezembro de 2023  

- R$ 1.530,79 Art. 34 da Lei nº 2.061/2001; Lei 

nº 2.468/2008; art. 17 da Lei nº 

2.630/2010; Lei nº 3.998/2023. 

Quinquênios 10% R$ 153,07 Art. 197 da lei municipal n.º 

917/71 e incorporado através do 

art. 197, § 2.° da lei municipal n.º 

917/71 c/c Art. 40 da Lei 

2.061/2001. 

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 1.683,86 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 01 de Fevereiro de 2.024. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato – CE                

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                                     

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                                 

Portaria n° 0107019/2021-GP 

  

 

 

 

 

 



  Página 5 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

Portaria Nº 013/2024 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários 

para a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente 

analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 008/2024, 

RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com 

integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria Aparecida da Silva, portadora da 

identidade n.º 2002034009890 SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 325.319.743-34, ocupante do cargo efetivo de Professor V, 200h, 

referência 7, matrícula n.º 1898, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 

19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n° 62 da Lei Municipal n° 

2.630, de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da EC n.º 103/2019, fixando 

em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

Discriminação dos proventos: 

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação 

Vencimento-base em 

novembro de 2.023 

- R$ 7.583,45 Art. 34 da Lei nº 2.061/2001; Lei nº 

2.468/2008; art. 17 da Lei nº 

2.630/2010; Lei nº 3.999/2023. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 1.516,69 Lei n.º 3.051/2014, Art. 17 da Lei n.º 

2.630/2010. 

Adicional por Redução de 

Carga Horária 

10% (200h) R$ 758,34 Lei n.º 2.643/2010. 

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 9.858,48 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 01 de Fevereiro de 2.024. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato – CE                

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                                     

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                                 

Portaria n° 0107019/2021-GP 

  

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

Portaria Nº014/2024 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários 

para a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente 

analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 009/2024, 

RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com 

integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Altina Maria Siebra de Brito, portadora 

da identidade n.º 13754-80 SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 218.524.993 - 20, ocupante do cargo efetivo de Professor V, 200h, 

referência 7, matrícula n.º 2059, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 

19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n° 62 da Lei Municipal n° 

2.630, de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da EC n.º 103/2019, fixando 

em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

Discriminação dos proventos: 

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação 

Vencimento-base em 

dezembro de 2.023 

- R$ 7.583,45 Art. 34 da Lei nº 2.061/2001; Lei nº 

2.468/2008; art. 17 da Lei nº 

2.630/2010; Lei nº 3.999/2023. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 1.516,69 Lei n.º 3.051/2014, Art. 17 da Lei 

n.º 2.630/2010. 

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 9.100,14 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 01 de Fevereiro de 2.024. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato – CE                

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                                     

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                                 

Portaria n° 0107019/2021-GP 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 33/2024-SMS 

CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente GEOVANE BRUNO VITAL para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 31/01/2024 e retornando no dia 01/02/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 31 de janeiro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

  

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
044.141.593-85 

PERÍODO 
31 de janeiro e 01 de 

fevereiro de 2024 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 8 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 34/2024-SMS 

CRATO-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente AGHATA HELOÍSA FERREIRA DOS SANTOS para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 01/02/2024 a noite e retornando no dia 02/02/2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 01 e 02 de fevereiro de 2024 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 9 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 35/2024-SMS 

CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente AGHATA HELOÍSA FERREIRA DOS SANTOS para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/02/2024 e retornando no dia 02/02/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
ANTÔNIO MARTINS DE 

FREITAS                                 
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 863.979.823-00 PERÍODO 01 e 02 de fevereiro de 2024 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 10 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 36/2024-SMS 

CRATO-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/02/2024 a noite e retornando no dia 02/02/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 01 e 02 de fevereiro de 2024 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 11 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME  

 

EDITAL Nº 002/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME. 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29.12.2020, TORNA PÚBLICO, para o 

conhecimento dos interessados, o presente RESULTADO DO RECURSO DO EDITAL Nº 002/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO - SME, conforme se segue: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO DO RECURSO 

013 LUCINEIDE ALCÂNTARA BRASIL INDEFERIDO – EDITAL Nº 002/2024 ITEM 7.2 – A 

COMPROVAÇÃO DA EXPERIÊNCIA DE TRABALHO 

NO EXERCÍCIO DA ÁREA DE ATUAÇÃO 

019 ANA PAULA CARVALHO NAZARIO INDEFERIDO - EDITAL Nº 002/2024 ITEM 7.1 – 

CÓPIAS DE TODOS OS CERTIFICADOS DOS CURSOS 

024 FERNANDA BISPO DOS SANTOS INDEFERIDO – CONTAGEM CORRETA 

041 ELIZETE RAIMUNDA DUARTE SILVA INDEFERIDO – CONTAGEM CORRETA 

129 EDILÂNIA VIEIRA DOS SANTOS INDEFERIDO - EDITAL Nº 002/2024 ITEM 7.1 – 

CÓPIAS DE TODOS OS CERTIFICADOS DOS CURSOS 

167 ELIANE SIEBRA LEITE GONÇALVES INDEFERIDO – NÃO PODE INCLUIR DOCUMENTOS 

APÓS O PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

255 SHIRLEY PEREIRA ARAÚJO INDEFERIDO – NÃO PODE INCLUIR DOCUMENTOS 

APÓS O PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

258 ROSILENE PINHEIRO LEITE 

ALENCAR 

INDEFERIDO – CONTAGEM CORRETA 

262 SUYANNE OLIVEIRA MAIA INDEFERIDO – CONTAGEM CORRETA 

266 LUCIELMA ROCHELLE MACÊDO 

FORTUNATO  

DEFERIDO – 15 PONTOS 

274 EDINALVA PEDRO DE LIMA 

MARCOLINO 

INDEFERIDO – CONTAGEM CORRETA 

287 FRANCISCA LEÔNIA NORÔES INDEFERIDO – EDITAL Nº 002/2024 ITEM 7.2 – A 

COMPROVAÇÃO DA EXPERIÊNCIA DE TRABALHO  

366 JULIANA CIDADE DA SILVA INDEFERIDO – NÃO PODE INCLUIR DOCUMENTOS 

APÓS O PERÍODO DE INSCRIÇÃO 



  Página 12 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

371 MARIA CICERA COELHO SILVA DEFERIDO – 10 PONTOS 

380 THAIS LUNA VITURINO INDEFERIDO - EDITAL Nº 002/2024 ITEM 7.1 – 

CÓPIAS DE TODOS OS CERTIFICADOS DOS 

CURSOS/ INDEFERIDO –ITEM 7.2 – A 

COMPROVAÇÃO DA EXPERIÊNCIA DE TRABALHO 

387 MARIA LIDIA DE ALMEIDA 

LINHARES 

DEFERIDO – 35 PONTOS 

430 ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA INDEFERIDO – CONTAGEM CORRETA 

443 ROBERTA PAULA GADELHA 

DUARTE 

INDEFERIDO – CONTAGEM CORRETA 

444 MARIA DIANA BARROS CARDOSO INDEFERIDO – EDITAL Nº 002/2024 ITEM 7.2 – A 

COMPROVAÇÃO DA EXPERIÊNCIA DE TRABALHO 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0401005/2021 – GP 

 

 

EDITAL Nº 002/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME. 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29.12.2020, TORNA PÚBLICO, para o 

conhecimento dos interessados, o presente RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 002/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SME, conforme se segue: 

CLASSIFICAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1 394 MARIA SOCORRO DE LIMA 40 

2 15 MARIA DO ROSÁRIO PINHEIRO 40 

3 442 FRANCISCA ELIMAR SIMPLICIO 40 

4 90 ADRIANE GOMES FERREIRA 40 

5 398 MARIA SIRLENE SOUSA DE LIMA 40 

6 140 MARIA DA PENHA MOREIRA DA SILVA SANTOS 40 

7 155 CICERA ANA DA SILVA 40 

8 110 FRANCISCA APARECIDA BEZERRA CAVALCANTE 40 

9 203 SIMONE XAVIER CARVALHO E SILVA 40 



  Página 13 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

10 311 MARIA ELIANE VIEIRA DO AMARANTE 40 

11 73 MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA  40 

12 271 MARCELIANA DE LIMA BARBOSA 40 

13 259 ITHALENA MORAIS BRITO 40 

14 452 RENATA FERREIRA BEZERRA 40 

15 258 ROSILENE PINHEIRO LEITE ALENCAR 39 

16 247 MARIA VALBÊNIA VIEIRA BARBOSA 39 

17 469 VIVIANE DE CARVALHO FERREIRA 39 

18 226 MARIA AURILENE DE SOUSA 39 

19 1 MONALISA RODRIGUES ROSENDO 39 

20 145 MARIA HELENA MAIA OLIVEIRA FELEX 38 

21 97 ANGELA MARIA DE SOUSA SILVA 38 

22 411 ALESSANDRA DA SILVA 38 

23 103 MARCIANA SILVA PEREIRA 38 

24 14 CLAUDIANA AMORIM DIAS SOUSA 38 

25 404 MARCIA GOMES VIEIRA ALVES 38 

26 284 LUIZIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 38 

27 305 MARIA DAS DORES MARTINS 38 

28 403 APARECIDA DOS NASCIMENTO SOUZA 38 

29 384 ROSILÂNIA LUJOLINA DE ARAÚJO 38 

30 458 ALEXSANDRA DE SOUSA DIAS 37 

31 164 LÍGIA MARIA SOARES MORAIS 37 

32 369 EDIVANIA FERREIRA DE OLIVEIRA 37 

33 264 MÁRCIA ALVES DE ALMEIDA 37 

34 162 CÍCERA REJANE ALVES DE LIMA 37 

35 51 ALEXSANDRA DA SILVA AGOSTINHO 37 

36 220 THAYS DE BRITO MATEUS 37 

37 323 CAROLINE CAVALCANTE DOMINGOS DE SOUSA 37 

38 246 MARIA DE LOURDES GOMES SANTOS 36,5 

39 104 JOSÉ GEOVANI PAULINO DE ALENCAR 35,5 



  Página 14 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

40 267 BARBARA MILENA DA COSTA LIMA 36 

41 365 MARIA LUZIA PEREIRA DA SILVA 36 

42 268 NATÁLIA RIBEIRO DE CASTRO 36 

43 359 PAULO CESAR DO NASCIMENTO 36 

44 265 CARLA DANYELA ALVES DO NASCIMENTO 36 

45 293 MARIA DANIETTY FLORÊNCIO ARAUJO 36 

46 77 WILIANE SOARES DA SILVA 36 

47 189 EDIALDO ALVES FAUSTO 35,5 

48 346 ALZIANE CAVALCANTI DE LIMA MENDES 35 

49 56 ADAUTO AURILANDO LACERDA PEREIRA 35 

50 13 LUCINEIDE ALCANTARA BRASIL 35 

51 438 MARIA DO SOCORRO SARAIVA RIBEIRO 35 

52 213 MARIA DE FÁTIMA BATISTA ALVES 35 

53 257 CICERA FABIANA ALVES PEREIRA 35 

54 85 MARLENE ALVES DA SILVA 35 

55 35 MARIA DO SOCORRO FERREIRA BEZERRA 35 

56 133 MARIA VANUZIA GUEDES 35 

57 294 RITA DE CÁSSIA LOPES 35 

58 405 CAMILA DOS SANTOS TAVARES 35 

59 353 INÁCIA PAULA ALVES DE LIMA 35 

60 429 LIZIANA CONSTANTINO DA COSTA 35 

61 367 ALESSIA BRENDA DA SILVA 35 

62 260 CAMILA LUCAS DA SILVA 35 

63 387 MARIA LIDIA DE ALMEIDA LINHARES 35 

64 74 MARIA DE LOURDES DE SOUSA FRANCA 34,5 

65 228 EMILIANA DE FÁTIMA RIBEIRO SILVESTRE 34 

66 193 FRANCISCA DENIZE COSTA 34 

67 345 IDELNIRA BRITO LEITE FERREIRA 34 

68 176 CLAUDENI SOARES SILVA BARBOSA 34 

69 291 LÚCIA CRISTINA ALVES DA SILVA 34 



  Página 15 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

70 440 FRANCISCA MARIA GOMES CASELLI 34 

71 224 MARIA JANAINA DOS SANTOS ALVES 34 

72 295 RAIMUNDA PATRICIA LOPES DA SILVA 34 

73 344 JULIANA FERREIRA GUEDES 34 

74 231 MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO ARAUJO 34 

75 141 MARIA SILVANA DE ARAUJO SANTOS 33,5 

76 44 ITAMARA PEREIRA DE ALMEIDA OLIVEIRA 33 

77 172 ROSA DE SALES VIRGOLINO 33 

78 161 LUANA JERONIMO LIMA 33 

79 9 GABRIELA MORAES FEITOSA 33 

80 325 REJANE SALES PINTO 33 

81 190 ROSANGELA RODRIGUES DA SILVA 33 

82 143 JULIANA BEZERRA SILVA 33 

83 209 NATÁLIA MOREIRA VERISSIMO 33 

84 416 CLAUDEIR CUSTODIO GONÇALVES 32,5 

85 70 MARIA APARECIDA BRITO NUNES 32,5 

86 80 DANIELE DE SOUSA TELES 32 

87 139 MARIA SOLANGE BEZERRA DA SILVA 32 

88 275 FRANCIMAR MONTEIRO DA SILVA 32 

89 396 LIDUINA DIONISIO DOS SANTOS 32 

90 156 MARIA FRANCINALDA BATISTA PESSOA 32 

91 234 FRANCISCA CECILIA SILVA DIAS LUIZ 32 

92 144 ELÂNIA GUEDES DA SILVA 32 

93 329 SWYANE BEZERRA DA SILVA 32 

94 229 SUSYANE CORREIA ALENCAR 32 

95 7 MARIA GLEICIANE GADELHA 32 

96 256 CICERA SABRINA RODRIGUES DA SILVA 32 

97 210 CIRENE ALFREDO DE OLIVEIRA 32 

98 350 MARIA GORETE LIMA SANTOS 32 

99 244 RAFAEL FERREIRA DA SILVA 32 



  Página 16 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

100 434 VANESSA SIEBRA QUEIROZ 32 

101 366 ALESSIANE BRUNA DA SILVA 32 

102 39 BÁRBARA KELLY VILAR CIRILO DE MENEZES 31,5 

103 59 ANDERSON DA SILVA RODRIGUES 31,5 

104 337 MARIA APARECIDA CUSTODIO DIAS 31,5 

105 347 BRUNA LETICIA DA SILVA GREGÓRIO 31 

106 315 ANA PAULA DE SOUSA BACURAU 31 

107 389 ANA LUCIA GUEDES DA SILVA CRUZ 31 

108 135 FRANCISCA MARIA MENDES DE ARAUJO 31 

109 124 FRANCISCA GLAUCENICE DO NASCIMENTO FREITAS 31 

110 410 ANTONIA ELIETE TORRES DE SOUZA 31 

111 123 ANTONIA ELISIANA SIEBRA DAVID 31 

112 349 PATRICIA CARLA SÁTIRO 31 

113 342 PATRICIA ALVES DE SOUSA 31 

114 285 ERINEIDE COELHO DE ANDRADE 31 

115 197 ANA BEATRIZ DE SOUSA 31 

116 72 ÂNGELA DOMINGOS DE SOUZA 31 

117 75 NAIANA PONCIANO SILVA 31 

118 399 FABRÍCIO FERREIRA DA SILVA 31 

119 111 MARIA TATIANE DE SOUSA SILVA 31 

120 215 KÉVIA DANIELE DA SILVA 31 

121 286 FRANCISCA ILDENE DA SILVA SANTOS 30,5 

122 134 MARLENE LACERDA FERREIRA 30,5 

123 79 GLEICIANA PEREIRA DE SOUSA 30,5 

124 181 CICERA RAFAELA XAVIER DE SOUZA 30,5 

125 237 CARLA JANAINA BEZERRA DE OLIVEIRA 30 

126 208 ÉLLEN BEATRIZ FERNANDES MOURA 30 

127 150 TAIS ALVES ALEXANDRE 30 

128 167 ELAINE SIEBRA LEITE 30 

129 131 FRANCISCA MERY RODRIGUES SOUSA 30 



  Página 17 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

130 196 FRANCISCO ANTONIO DA SILVA 30 

131 4 EDIVANIA DE BRITO SIMÕES 30 

132 470 SAMARA AURAUJO BATISTA GONÇALVES 30 

133 174 ANA GABRIELY GOMES DIAS 30 

134 202 LIANE CALOU CARVALHO 30 

135 8 SILVANA DOS SANTOS LIMA 30 

136 82 APARECIDA DA SILVA DUTRA 30 

137 199 ADRIANA DOMINGOS DA SILVA 30 

138 338 NATALIA LAURENTINO DA SILVA 30 

139 151 NATÁLIA SILVA DOS SANTOS 30 

140 30 ANA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS 30 

141 132 GABRIELE OLIVEIRA SOUSA 30 

142 128 NADIA SEBASTIÃO GOMES DE ANDRADE 30 

143 435 THAIS WILÂNIA PEREIRA MARQUES BARBOSA 30 

144 10 JANAINA TEIXEIRA ALVES 30 

145 333 JOÉLHA ALVES DA SILVA 30 

146 3 ROSIANE SILVA DE ALCÂNTARA 30 

147 157 MARCONDES DE ABREU BRASIL 30 

148 113 CARLA SAMANTA FERREIRA DA SILVA 30 

149 251 ESTEFANIA EUFRASIO OLIVEIRA DIAS 30 

150 300 MARIA THAYS STELLAMARES DOS SANTOS ASSIDINO 30 

151 401 CARLOS ANTONIO MUNIZ MARTINS 30 

152 43 MARIA NATANIELY PONCIANO SILVA 30 

153 218 MARIA MILENA COSTA DA SILVA 30 

154 402 JULIANA GONÇALVES DE ARAUJO 30 

155 198 IVONEIDE DIONISIO PAES 30 

156 312 CAMILA ARAÚJO LIMA 30 

157 419 RAYSSA CAMYLE DO NASCIMENTO DANTAS 30 

158 40 NAYANE DA SILVA SOUZA VIEIRA 29,5 

159 86 MARIA SELMA PINHO DE SOUSA CELESTINO 29 



  Página 18 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

160 298 MARIA LUCILEIDE DA SILVA MONTEIRO LEITE 29 

161 57 TAÍS TAMIRES LIMA DA SILVA 29 

162 17 CICERA RIBEIRO DE SOUSA 28,5 

163 426 LUCILEIDE RODRIGUES MENDES 28 

164 68 KEYLA MICHELE DA SILVA MARTINS 28 

165 129 EDILÂNIA VIEIRA DOS SANTOS 28 

166 464 MARIA OZINETE DE FREITAS BERNARDINO 28 

167 441 DAYANE OLIVEIRA FRAZÃO 28 

168 61 MARIA IZABEL LIMA GERMANO 28 

169 433 MARIA JOESIA GONÇALVES GOMES 28 

170 6 RIAN BATISTA DOS SANTOS RIBEIRO 28 

171 185 THAINÁ BATISTA DA SILVA 28 

172 126 FRANCISCA HUELIA FAUSTINO SILVA 27,5 

173 201 MEYRELUCE LÔ FERREIRA  27,5 

174 334 FRANCIMARA FRUTUOSO DAVID  27,5 

175 400 JEANE PIRES DA SILVA 27 

176 41 ELIZETE RAIMUNDO DUARTE SILVA 27 

177 477 ALANA DE SOUSA TELES 27 

178 408 JULIANA ALVES BRITO 27 

179 254 DANIELLE DANTAS DA SILVA 27 

180 272 MARIA EDUARDA DE SOUSA FLOR 27 

181 279 MELÂNIA MARIA SIEBRA BRITO 26 

182 449 RACHEL MENDES XENOFONTE 26 

183 270 ANA PAULA DE ANDRADE FERREIRA ALVES 26 

184 22 MÁRCIA PEIXOTO DE LIMA 25,5 

185 16 LINDICLÉA BEZERRA RODRIGUES LIMA 25,5 

186 304 SOLANGE MARIA FILGUEIRAS DOS SANTOS 25 

187 32 ADRIANA FERREIRA DE SOUSA BRAGA 25 

188 180 MARIA LUCINEIDE DA SILVA 25 

189 127 NEIDE BATISTA SILVA SOARES 25 



  Página 19 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

190 23 ROSA MARIA FILGUEIRA ALVES 25 

191 446 FRANCINEIDE DEODATO DA SILVA 25 

192 301 CLAUDIA PEREIRA DOS SANTOS 25 

193 175 MARIA AUGUSTA HOLANDA DA SILVA MOURA 25 

194 125 JAQUELINE FELIX JULIO 25 

195 11 TÂNIA APARECIDA DOLIVO BORBA 24,5 

196 146 AURENIVIA KARINE ALVES DE SOUSA 24,5 

197 243 FRANCISCA DIÉYCE OLIVEIRA DE SOUZA 24 

198 377 VALDA VIEIRA DO NASCIMENTO 24 

199 390 ANA CELIA DA SILVA 24 

200 29 DANIELE ALEXANDRE VIEIRA 24 

201 335 GABRIELA DE SOUSA MOREIRA 24 

202 382 LUANNA SOARES MARTINS 24 

203 60 MARIA SIRLEIDE DA SILVA RODRIGUES 24 

204 89 CINDY RAMONES FONSECA VALENÇA FREITAS 24 

205 36 FRANCISCA SILVA CLEMENTE 23,5 

206 393 ROBERTA FÉLIX MATIAS 23,5 

207 225 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA CARVALHO 23 

208 378 LUCIMITA DE OLIVEIRA NUNES 23 

209 455 LARYSSA LINO DE SÁ PEREIRA 23 

210 354 SUELI MUNIZ FEITOSA 23 

211 216 ANDRESSA BRANDÃO DE SOUZA 23 

212 253 ANA LUCIA LOPES DA SILVA 23 

213 106 VITÓRIA DOS SANTOS ALVES 23 

214 187 CLARISSA SOARES DE OLIVEIRA SILVA 23 

215 288 MARIA LUIZA SERAFIM MAIA 23 

216 348 MARIA REGILENA GONÇALVES DA SILVA 22 

217 372 FRANCILDA CARMINHA DE LIMA 22 

218 326 ROSALINA DA SILVA LEANDRO 22 

219 453 JAQUELINE ARAUJO DA SILVA 22 



  Página 20 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

220 165 JEYDSON BRUNO OLIVEIRA DA SILVA 22 

221 327 ROSEMARY CONCEIÇÃO TELES DOS SANTOS 22 

222 476 MATHEUS BEZERRA DE BRITO 22 

223 307 MARIANA ARAUJO DE LIMA 22 

224 149 RAQUEL ALENCAR TELES 21 

225 274 EDNALVA PEDRO DE LIMA MARCOLINO 21 

226 417 JOICY SILVA DE CARVALHO 21 

227 62 LUANA RAQUEL MATOS 20,5 

228 12 MARLI OLIVEIRA DE LIMA 20,5 

229 142 ANA LUIZA CARLOS FERREIRA 20 

230 33 ANA PAULA ALVES TAVARES 20 

231 457 ANTÔNIA SANTOS GONÇALVES 20 

232 154 ADRIANA MARIA ALVES SILVA 20 

233 148 SARA STEFANIA FURTADO DE SOUSA 20 

234 309 LAYS HAYALLA FERREIRA SILVA 20 

235 331 GABRIELA SOARES JULIO 20 

236 66 SAMUEL HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 20 

237 105 MARIA VIVIANE BORGES OLIVEIRA 20 

238 324 MIKAELE DA SILVA SANTOS 19 

239 112 MARIA EDILÂNIA DE SOUZA 19 

240 71 RITA MARIA DE OLIVEIRA SOUSA 19 

241 423 ALANA FERREIRA SILVA BARBOSA 19 

242 474 FELIPE LUIS BRIGIDO RODRIGUES 19 

243 388 REGINALDO SARAIVA DOS SANTOS 19 

244 88 CICERA ALICE DA SILVA SANTOS 19 

245 230 SUÉLEN RIBEIRO CORREIA 19 

246 439 MARIA SIMONE GONÇALVES FERREIRA DE MELO 18,5 

247 130 ROSEMEIRE CARLOS DA SILVA 18 

248 302 TAÍSA PEREIRA DA SILVA  18 

249 445 ANTONIO LUCAS ESMERO FERREIRA 18 



  Página 21 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

250 58 MARIA DE FÁTIMA DE FRANÇA SILVA 18 

251 281 ELIZA HELENA DA SILVA MATIAS 18 

252 451 GILSANETE DE FREITAS BERNARDINO 18 

253 119 SAMARA DO NASCIMENTO 18 

254 186 ANA THALYA SILVA SANTANA 17 

255 373 KATIA SILVA COELHO 17 

256 358 MARLANA MARIA PEREIRA SOARES 17 

257 241 RUANA ARAUJO COSTA 17 

258 42 ISLÂNIA ALVES DA SILVA 17 

259 320 MARIA KELLYANY CORREIA FERREIRA 17 

260 69 MARIA ELIANA ALVES BEZERRA 16,5 

261 236 MARILENE DO NASCIMENTO GONÇALVES 16,5 

262 78 MARIA DO CARMO SILVA SANTOS 16 

263 95 MARIA MADALENA DE OLIVEIRA MENDONÇA 16 

264 472 JOSÉ FEITOSA ALVES 16 

265 107 NAIARA PEREIRA COSTA 16 

266 456 ANILDA MARIA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 16 

267 21 ANALICE DA SILVA SANTOS 16 

268 355 GRACE KELLE GOMES DOS SANTOS 15,5 

269 406 MARIA ESTELA AMORIM BEZERRA  15,5 

270 200 CICERA RENATA DO NASCIMENTO LIMA PEREIRA 15,5 

271 266 LUCIELMA ROCHELLE MACEDO FORTUNATO 15 

272 183 ERIVANA CORREIA LIMA 15 

273 421 JANE IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA 15 

274 427 MARTA MARIA DA SILVA LEONARDO 15 

275 214 CECÍ BRITO XENOFONTE SOUSA 15 

276 24 FERNANDA BISPO DOS SANTOS 15 

277 232 IVANEIDE TAVEIRA DA SILVA BRITO 15 

278 211 LUCILENE GONÇALVES DOS SANTOS 15 

279 362 IVANILSON DA SILVA FELIX 15 



  Página 22 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

280 168 ANGELITA PEREIRA DE ARAÚJO 15 

281 392 BRUNA COSMO DE CASTRO 15 

282 169 LEONARDO SILVESTRE DE LIMA 15 

283 170 MARIA EUGÊNIA DA SILVA LEANDRO 15 

284 360 LIDIANA LOURENÇO PEREIRA 14 

285 47 CLAUDILENE SILVA SANTOS 14 

286 205 JERES LANIA DE SOUSA RIBEIRO 14 

287 280 GILVANIA RAMALHO DOS SANTOS 14 

288 278 JOANA DARC SOARES DA SILVA 14 

289 45 MARIA EDUARDA COSTA SIQUEIRA 14 

290 448 BRENNA RIBEIRO DO NASCIMENTO NÓBREGA 14 

291 322 LAYANY CORREIRA NOBRE 13,5 

292 48 CICERA YONARA FREITAS DE SOUSA 13,5 

293 217 ALINE SOUZA LIMA 13 

294 287 FRANCISCA LEÔNIA NORÕES 13 

295 194 SÔNIA ROCHA DA SILVA OLIVEIRA 13 

296 420 BRUNA TAVARES NUNES NICOLAU 13 

297 262 SUYANNE OLIVEIRA MAIA 13 

298 468 ERICK DE OLIVEIRA MOURA 13 

299 249 CARINA BRITO TAVEIRA 13 

300 238 INGRID DARA LAURINDO DA SILVA 12,5 

301 116 MARIA MADALENA DE SOUSA 12,5 

302 296 DANIELE FONTES BRASIL 12 

303 235 MARIANA DO NASCIMENTO GONÇALVES 12 

304 424 MARIANA DE CARVALHO GOMES QUEIROZ 11,5 

305 397 FRANCIVALDO DA SILVA 11,5 

306 20 CICERA TAYANE CALIXTO DE SALES 11,5 

307 25 MARIA LUCIMAR VIDAL LACERDA 11 

308 53 FRANCISCA DA PENHA MORAIS GOMES FECHINE 11 

309 306 MARIA EUGENIA DE ANDRADE SOUZA 11 



  Página 23 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

310 414 PATRICIA RODRIGUES SILVA 11 

311 91 ROBERTO LIMA ARAÚJO 11 

312 18 MARIJANE SANTANA COSTA 11 

313 276 ANTONIA YANCA DE ASSIS FERREIRA 11 

314 436 MARIA VICTÓRIA BATISTA DIAS 10,5 

315 316 RIVANIA RIBEIRO DE SALES ALVES 10 

316 363 MARIA DE FATIMA DA SILVA FELIX 10 

317 371 MARIA CICERA COELHO SILVA 10 

318 109 FRANCIENE MODESTO LINARD 9,5 

319 447 FLAVIA DAIANE DOS SANTOS LIMA 9 

320 117 ANA PAULA DOS SANTOS 8 

321 94 FERNANDA DOMINGOS DE ALMEIDA 8 

322 261 DAVI DUARTE BEZERRA CATÃO 8 

323 99 GERUSA HELENA ALVES DE LIMA 8 

324 192 JUSSARA MODESTO DE SOUZA 8 

325 54 DARLA ALVES BEZERRA 8 

326 76 VITÓRIA SILVA SANTOS 7 

327 432 VANESSA IVINA SILVA TEIXEIRA 7 

328 136 MARLY JAGUARIBE RODRIGUES 7 

329 221 DICLECIA SILVA CAMPOS PEREIRA 7 

330 96 SILVÂNGELA BEZERRA FREITAS FREIRE 7 

331 108 CLARICE ALVES DA SILVA 7 

332 462 SÂMIA AMORIM BATISTA 7 

333 330 TATIANE RODRIGUES PEREIRA 7 

334 171 ANTONIA SALES LOPES 7 

335 339 BETÂNIA FERREIRA RICARDO 7 

336 92 ALCIENE CAVALCANTI DE LIMA MOREIRA 7 

337 204 SHEILA MORAES DA SILVA 7 

338 431 ANA LUCIA DA SILVA HONORIO 7 

339 269 KELYTTA ALANNE TAVARES NASCIMENTO 7 



  Página 24 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

340 166 DÉBORA DE BRITO RODRIGUES 7 

341 212 MARIA NAIANA GONÇALVES DOS SANTOS 7 

342 428 RANIELE BARBOSA FERNANDES 7 

343 290 JAQUELINE PAULINO DOS SANTOS 7 

344 184 LORENA CORREIA NOBRE 7 

345 461 ALÉDNA ALVES DE BRITO 7 

346 292 LARISSA GOMES ROSENDO 7 

347 122 AMANDA BRASIL DE ANDRADE 7 

348 81 INARA MOREIRA DA SILVA 7 

349 206 JAKLINE DIONIZIO ALVES 7 

350 383 LUANA SILVA REGIS 7 

351 352 MARIA PATRICIA DE LIMA SANTOS 7 

352 28 MANUELLA TAINÁ MATIAS SANTOS 7 

353 177 MARIA EUNICE PEREIRA LUNA 6 

354 297 RAIMUNDA PALOMA DE SOUZA 5 

355 454 ELAYNE ALVES RODRIGUES DE SOUZA JORGE 6 

356 336 CRISTIANA GONÇALVES PEREIRA 6 

357 195 MARIA PATRICIA SILVA CORREIA 6 

358 376 MARIA IVONE DO NASCIMENTO 6 

359 299 PALOMA AGOSTINHO DOS SANTOS 6 

360 332 MARISA OLIVEIRA DE SOUZA 6 

361 450 GISELE SANTANA NOGUEIRA 6 

362 407 HEMILIANE GISELLE DA SILVA MACEDO DELMIRO 5 

363 475 MARCIANA RODRIGUES DE SOUZA 5 

364 430 ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 5 

365 19 ANA PAULA CARVALHO NAZARIO 4,5 

366 120 ALANA BELIZÁRIO RIBEIRO 4 

367 467 JULIANA CIDADE DA SILVA 3,5 

368 223 ANA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 3 

369 233 JACINTA DA SILVA MORAIS 3 



  Página 25 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

370 443 ROBERTA PAULA GADELHA DUARTE 3 

371 374 MARIA CELIVANE DA COSTA NASCIMENTO 3 

372 250 RAIMUNDA CLEONE GUSMÃO DE SOUZA 3 

373 282 ALICE GOMES DA SILVA 3 

374 413 SILÂNIA MARIA FERREIRA 2 

375 67 NÁDIA MARIA AGOSTINHO DA SILVA SOUSA 2 

376 137 EUGÊNIA DE SOUSA LIMA 2 

377 314 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 2 

378 459 RICARDO SOARES XAVIER 2 

379 240 FRANCISCO GABRIEL BERNARDO DA SILVA 1,5 

380 239 ANTONIA RAYLLA ALVES DE MORAIS 1,5 

381 395 JULIANE OLIVEIRA SANTETTI 1 

382 160 HELOIZA JUCA DO NASCIMENTO 1 

383 425 ABRAAO WILLIAM MIKAEL BEZERRA PEREIRA 1 

384 313 MARIA INGRYD FELIX DE ANDRADE 1 

385 245 TEREZA RAQUEL BEZERRA TAVARES 0,5 

386 27 ALANA MÁRCIA JUCA DA SILVA 0,5 

387 101 EDINA CARDOSO DOS ANJOS 0,5 

388 368 FELIPE ALENCAR DA SILVA 0,5 

389 361 VERÔNICA OLIVEIRA DO NASCIMENTO HABILITADO 

390 415 MARIANA CHAGAS SOUSA HABILITADO 

391 370 EDNA MAIA ALVES HABILITADO 

392 418 ANA BEATRIZ SILVA SALES HABILITADO 

393 178 VANDA LUCIA LIMA HABILITADO 

394 207 MARIA ERISLANDE RIBEIRO HABILITADO 

395 93 ANA LUZIA FERREIRA HABILITADO 

396 303 MARIA NAIDER DO NASCIMENTO COSTA HABILITADO 

397 64 MARIA EDIVANIA SILVA GOUVEIA HABILITADO 

398 340 CRISTIANA MONTEIRO DE SOUZA SEVERINO HABILITADO 

399 55 SANDRA MARIA SANTANA HABILITADO 



  Página 26 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

400 147 MARIA ALEXSANDRA DA SILVA SANTOS TRAJANO HABILITADO 

401 289 OSANA SERAFIM DOS SANTOS HABILITADO 

402 252 MARIA RISÉLIA SANTOS ALMEIDA HABILITADO 

403 114 MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA HABILITADO 

404 409 MARILENE DA SILVA PATRICIO  HABILITADO 

405 38 CLAUDIANA DE FREITAS SILVA HABILITADO 

406 308 MARIA IVANILDA DOS SANTOS NUNES HABILITADO 

407 84 MARIA CLAUDIA DE LIMA HABILITADO 

408 52 SARAH ALMEIDA MOREIRA HABILITADO 

409 173 CARLA DANIELE DA SILVA HABILITADO 

410 227 MARCIA DA SILVA SOUSA HABILITADO 

411 444 MARIA DIANA BARROS CARDOSO HABILITADO 

412 98 EDINEIDE SEVERINA DE ALMEIDA HABILITADO 

413 188 ANA VIRGINIA CAVALCANTE ARAÚJO SANTOS HABILITADO 

414 248 FRANCYDEIVES FERREIRA DIAS HABILITADO 

415 341 MARIA JUSSARA DO NASCIMENTO HABILITADO 

416 283 MARIA ROGERIANE BARBOSA DA SILVA HABILITADO 

417 422 ADRIANA JORGE BRITO HABILITADO 

418 317 MARIA DE FÁTIMA BENTO PEREIRA ALMEIDA HABILITADO 

419 328 JULIANA SANTOS DE SOUSA  HABILITADO 

420 100 FRANCINETE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA HABILITADO 

421 391 MARIA PAULA FELIX DA SILVA HABILITADO 

422 318 LUCILENE FIDELES DOS SANTOS HABILITADO 

423 219 DANIELA DOMINGOS DOS SANTOS HABILITADO 

424 121 JANAINA FERREIRA LIMA HABILITADO 

425 412 JANE LANE DOS NASCIMENTO SANTOS HABILITADO 

426 471 DARLA MARIA PEREIRA DE SOUZA BEZERRA HABILITADO 

427 277 EDILÂNIA CAVALCANTE VIEIRA MATOS HABILITADO 

428 102 EDILANIA MARQUES FARIAS HABILITADO 

429 357 IZADORA TAVARES DE SOUSA HABILITADO 



  Página 27 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

430 460 LIDIANA DA SILVA LIMA HABILITADO 

431 356 JAQUELINE MARTINS DE SOUSA HABILITADO 

432 381 ALINE RIBEIRO ALVES HABILITADO 

433 222 ANA CAROLINA DOS SANTOS MEDEIROS HABILITADO 

434 182 NADIA MARIA DOS SANTOS SILVA HABILITADO 

435 37 POLLIANA BENEDITO DE SOUZA ROMÃO HABILITADO 

436 466 ELIANA GUILHERMINA DA SILVA HABILITADO 

437 152 MARIA JOSÉ DA SILVA COSTA HABILITADO 

438 87 TATIANA MIRANDA DE OLIVEIRA HABILITADO 

439 179 TAYNÁ PEREIRA ALVES HABILITADO 

440 5 MARIA IZABELE SOBREIRA SILVA HABILITADO 

441 375 RAYANE FERNANDES DE AGUIAR HABILITADO 

442 115 JULIANA DE BRITO NASCIMENTO HABILITADO 

443 31 ANA KELLY BEZERRA SANTOS HABILITADO 

444 386 CIBELE SALVIANO DE SOUSA HABILITADO 

445 321 INGRID BERGMAN DOS SANTOS SOUSA HABILITADO 

446 158 GESSICA IANAELI DOS SANTOS HABILITADO 

447 385 SÂMEA SILVA PEREIRA HABILITADO 

448 138 INDALINA DOS SANTOS SILVA HABILITADO 

449 49 BRUNO DE SOUZA BEZERRA HABILITADO 

450 364 ELYDIANE DA CONCEIÇÃO MAIA ALVES HABILITADO 

451 26 KARINE BEZERRA FERNANDES HABILITADO 

452 380 THAIS LUNA VITURINO HABILITADO 

453 153 MARIANA DA SILVA COSTA HABILITADO 

454 351 MARIA APARECIDA LIMA SANTOS HABILITADO 

455 50 JOANA MIKAELE DE SOUZA BEZERRA NOBRE HABILITADO 

456 379 SAYONARA FREIRE VITORINO HABILITADO 

457 242 MARIA NATALHA DE LIMA GRANDE HABILITADO 

458 255 SHIRLEY PEREIRA ARAUJO HABILITADO 

459 273 ALYCE BRITO BARROS HABILITADO 



  Página 28 de 28 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5407, Crato/CE, Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

460 263 CAROLYNE ALVES DE LIMA HABILITADO 

461 319 CICERA FRANCIANE DA SILVA BATISTA HABILITADO 

462 2 MARIA TAINARA MARINHO DO NASCIMENTO HABILITADO 

463 473 BRUNA MONTEIRO BEZERRA HABILITADO 

464 191 ANTONY KLYVER SALES PINHEIRO HABILITADO 

465 163 MARIA CECILIA DA SILVA SANTOS HABILITADO 

466 63 MARIA EDUARDA CUSTÓDIO MATOS HABILITADO 

467 65 STÉFANI SILVA GOUVEIA HABILITADO 

468 159 MARCELO FREITAS DA SILVA HABILITADO 

469 34 ANA BEATRIZ ALEXANDRE DE MELO LEITE HABILITADO 

470 46 NATANAELY GRACE KELLY OLIVEIRA DA SILVA HABILITADO 

471 343 REBECA DO NASCIMENTO GONÇALVES HABILITADO 

472 83 JULIANA TAVARES LIMA HABILITADO 

473 118 MARIA ALANA DOS SANTOS FEREIRA HABILITADO 

474 310 RAÍSSA FERREIRA RODRIGUES HABILITADO 

475 465 JUCIELE GUILHERMINO TEIXEIRA DOS SANTOS HABILITADO 

476 437 LARIANI FRASÃO OLIVEIRA HABILITADO 

477 463 JOSÉ LUCAS RODRIGUES DE LIMA HABILITADO 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0401005/2021 – GP 

 

 

 


